Ofício nº 921 (SF)

Brasília, em 12 de novembro de 2019.

A Sua Excelência a Senhora

Deputada Soraya Santos

Primeira-Secretária da Câmara dos Deputados

Assunto: Projeto de Lei à revisão.

Senhora Primeira-Secretária,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da

Câmara dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de Lei nº

1.322, de 2019, de autoria do Senador Fabiano Contarato, constante dos autógrafos em

anexo, que “Altera a Lei nº 12.933, de 26 de dezembro de 2013, para conceder o

benefício da meia-entrada aos doadores regulares de sangue”.

Atenciosamente,

wgl/pl19-1322rev

Altera a Lei nº 12.933, de 26 de

dezembro de 2013, para conceder o

benefício da meia-entrada aos doadores

regulares de sangue.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 1º da Lei nº 12.933, de 26 de dezembro de 2013, passa a vigorar

acrescido do seguinte § 12:

“Art. 1º ...............................................................................................

.....................................................................................................................

§ 12. Também farão jus ao benefício da meia-entrada os doadores

regulares de sangue que comprovem, por meio da apresentação de

documento oficial de identidade e de carteira de doador emitida por

entidade autorizada pelo Poder Público, a realização de no mínimo 3

(três) doações no período de 12 (doze) meses.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 12 de novembro de 2019.

Senador Davi Alcolumbre

Presidente do Senado Federal

wgl/pl 19-1322t